[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 октября 2025 года № 1502

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 28.12.2023 года № 1756

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 28 декабря 2023 года № 1756 «Об утверждении муниципальной программы «Материально - техническое обеспечение работы муниципального казенного учреждения «Калининсктепло» на 2024-2026 гг.» (с изм. от 19.01.2024 года № 59, от 05.03.2024 года № 230, от 11.04.2024 года № 375, от 18.04.2024 года № 413, от 15.05.2024 года № 484, от 30.05.2024 года № 563, от 18.09.2024 года № 1224, от 10.12.2024 года № 1784, от 22.04.2025 года № 601, от 06.06.2025 года № 838, от 11.09.2025 года № 1259) следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению .
2. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации администрации муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
[bookmark: sub_6]3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. директора МКУ «Калининсктепло» Олифера А.В.

Глава муниципального района                                                               В.Г. Лазарев
Исп.: Момот Е.А.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 16.10.2025 года №1502

Калининский муниципальный район Саратовской области

Муниципальная программа
«Материально – техническое обеспечение работы муниципального казенного учреждения «Калининсктепло» на 2024-2026 гг.»

2023 год
Паспорт муниципальной программы
«Материально – техническое обеспечение работы муниципального казенного учреждения «Калининсктепло» на 2024-2026 гг.»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Материально-техническое обеспечение работы МКУ «Калининсктепло» 2024-2026 гг.»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Ответственный исполнитель
	Муниципальное казённое учреждение «Калининсктепло»

	Исполнители мероприятий
	Муниципальное казённое учреждение «Калининсктепло»

	Цели и задачи программы
	Основной целью программы является повышение качества и эффективности теплоснабжения населения, бюджетной сферы и прочих предприятий и учреждений г. Калининска и Калининского района.
В процессе достижения целей программы решаются следующие задачи:
- обеспечение своевременного текущего и капитального ремонта котельных и тепловых сетей;
- подготовка приборов КИП и А, газовых счетчиков, счетчиков электроэнергии и холодного водоснабжения и водоотведения к новому отопительному сезону 2024-2026 годов;
- материально-техническое, информационное и транспортное обеспечение деятельности МКУ «Калининсктепло», соответствующее современным требованиям;
- оснащение служебных помещений работников МКУ «Калининсктепло» необходимым оборудованием, мебелью и другим имуществом;
- содержание здания МКУ «Калининсктепло» Калининского муниципального района, в том числе инженерных коммуникаций, в исправном состоянии;
- обеспечение технического обслуживания, содержания и ремонта автомобилей;
- обеспечение надлежащего санитарного состояния помещений;
- приобретение услуг связи, для обеспечения деятельности учреждения;
- обеспечение мер по сохранности имущества и материальных ценностей МКУ «Калининсктепло», находящиеся в здании

	Важнейшие оценочные показатели
	Показатели эффективности (целевые показатели):
- количество аварийных ситуаций на котельных и тепловых сетях - 0;
- своевременная поверка и установка новых приборов учета - 100%;
- процент освоения денежных средств, выделенных на материально - техническое обеспечение деятельности учреждения - 100%;
- проверка условий труда рабочего места согласно нормативов - 100 %;
- количество аварийных ситуаций инженерных коммуникаций - 0 ед.;
- количество аварийных ситуаций, дорожно-транспортных происшествий - 0 ед.;
- своевременное наличие (полное оснащение) необходимым санитарным инвентарем - 100%;
- своевременная и полная оплата услуг связи - 100%;
- проведение ежегодной инвентаризации основных средств и материальных ценностей - 100%

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 гг.

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования мероприятий программы из местного бюджета составляет 192 738,7тыс. руб.
2024 год - 83 574,4 тыс. руб.
2025 год - 84 801,3 тыс. руб.
2026 год - 24 363,0 тыс. руб., (прогнозно)

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- повышение устойчивости систем теплоснабжения;
- увеличение срока эксплуатации котельного и технологического оборудования теплоисточников;
- предоставление качественных услуг потребителям по теплоснабжению

	Система организации контроля за ходом реализации муниципальной программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет МКУ « Калининсктепло»

1. Содержание проблемы и необходимость её решения
программным методом
Программа направлена на обеспечение надлежащего содержания муниципального имущества, предназначенного для предоставления услуг теплоснабжения, приведения данного имущества в должное техническое состояние, увеличение основных фондов и материальных запасов, а также для устойчивого экономического развития МКУ «Калининсктепло».
Для обеспечения населения, предприятий и организаций района тепловой энергией была создана теплоснабжающая организация МКУ «Калининсктепло», которая обслуживает порядка 12,9 км. теплотрассы, 99 котельных и топочных.
Для устойчивой и надежной работы объектов теплоснабжения, обеспечения устойчивого функционирования и развития предприятия необходима муниципальная поддержка предприятию на расходы связанные на содержание муниципального имущества и качества предоставления услуг.

2. Цели и задачи программы
Основной целью программы является повышение качества и эффективности теплоснабжения населения, бюджетной сферы и прочих предприятий и учреждений г. Калининска и Калининского района.
В процессе достижения целей программы решаются следующие задачи:
- обеспечение своевременного текущего и капитального ремонта котельных и тепловых сетей;
- подготовка приборов КИП и А, газовых счетчиков, счетчиков электроэнергии и холодного водоснабжения и водоотведения к новому отопительному сезону 2024-2026 годов;
- материально-техническое, информационное и транспортное обеспечение деятельности МКУ «Калининсктепло», соответствующее современным требованиям;
- оснащение служебных помещений работников МКУ «Калининсктепло» необходимым оборудованием, мебелью и другим имуществом;
- содержание здания МКУ «Калининсктепло», в том числе инженерных коммуникаций, в исправном состоянии;
- обеспечение технического обслуживания, содержания и ремонта автомобилей;
- обеспечение надлежащего санитарного состояния помещений;
- приобретение услуг связи, для обеспечения деятельности учреждения;
- обеспечение мер по сохранности имущества и материальных ценностей МКУ «Калининсктепло», находящиеся в здании.

3. Ресурсное обеспечение программы
Общая сумма денежных средств местного бюджета, предусмотренная на реализацию программы составляет 192 738,7 тыс. руб., в том числе:
- 2024 год - 83 574,4 тыс. руб.;
- 2025 год - 84 801,3 тыс. руб.;
- 2026 год - 24 363,0 тыс. руб., (прогнозно)

4. Организация управления реализацией программы
и контроль за её выполнением
Муниципальное казённое учреждение «Калининсктепло»:
- обеспечивает реализацию муниципальной программы;
- несет ответственность за достижение целевых показателей, а также за достижение ожидаемых конечных  результатов ее реализации;
- несет ответственность за целевое использование выделенных средств. В случае нецелевого использования выделенных средств исполнитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством;
- размещает и актуализирует сведения о муниципальной программе, информацию о реализации программы за отчетный год в ГАС «Управление»;
- анализирует и обобщает в установленном порядке результаты реализации программы и подготавливает ежегодную информацию по ее исполнению;
- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
- корректирует при необходимости объемы финансирования, перечни мероприятий программы;
- в установленные сроки предоставляет информацию о реализации мероприятий программы и ее эффективности в отдел экономики и потребительского рынка.
Администрация Калининского муниципального района осуществляет контроль за реализацией программы.

5. Оценка эффективности реализации программы
Ожидаемые результаты реализации программы:
- повышение устойчивости систем теплоснабжения;
- увеличение срока эксплуатации котельного и технологического оборудования теплоисточников;
- предоставление качественных услуг потребителям по теплоснабжению.
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района, утвержденной постановлением администрации района от 25.09.2017 года № 1020.
Для проведения оценки эффективности реализации программы будут применяться следующие целевые показатели (показатели):

Показатель для проведения оценки эффективности программы:
материально-техническое обеспечение

	Наименование показателя

	Единица
измерения
	Базовое значение
2020 г.
	Планируемое значение

	2024
прогнозно
	2025
прогнозно
	2026
прогнозно

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество аварийных ситуаций на котельных и тепловых сетях
	Ед.
	0

	0
	0
	0

	Своевременная поверка и установка новых приборов учета
	%
	100
	100
	100
	100

	Процент освоения денежных средств, выделенных на материально – техническое обеспечение деятельности учреждения
	%
	100
	100
	100
	100

	Проверка условий труда рабочего места согласно нормативов
	%
	100
	100
	100
	100

	Количество аварийных ситуаций инженерных коммуникаций
	Ед.
	0
	0
	0
	0

	Количество аварийных ситуаций, дорожно-транспортных происшествий
	Ед.
	0
	0
	0
	0

	Своевременное наличие (полное оснащение) необходимым санитарным инвентарем
	%
	100
	100
	100
	100

	Своевременная и полная оплата услуг связи
	%
	100
	100
	100
	100

	Проведение ежегодной инвентаризации основных средств и материальных ценностей
	%
	100
	100
	100
	100

6. Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Материально-техническое обеспечение работы МКУ «Калининсктепло» на 2024-2026 гг.»
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Всего
2024-2026
гг.
(тыс. руб.)
	Источники финансирования (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение программы

___________

МКУ «Калининск-тепло»

	Местный бюджет
	Расходы за счет субсидии на реализацию расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения
	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов области на обеспечение надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения

	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2024год
	2025год
	2026
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1. Материально-техническое обеспечение работы  МКУ Калининсктепло» на 2024-2026 гг.

	- Коммунальные услуги (газ, свет, вода);
- услуги связи;
- расходы на содержание имущества;
- прочие работы, услуги;
- увеличение стоимости ОС;
- увеличение стоимости материальных запасов;
- страхование;
- услуги, работы для целей капитальных вложений;
- транспортные услуги;
- расходы по вывозу ТКО;
- прочие расходы  и т.д.
	2024-2026 гг.
	107 783,3
	42854,0
	50566,3
	14363,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Оплата труда с начислениями и пособия по социальной помощи (иные выплаты )

	Оплата труда с начислениями и пособия по социальной помощи;
- прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме

	77275,6
	33040,6
	34235,0
	10000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0.00
	0,0

	3.Погашение кредиторской задолженности прошлых лет

	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет

	7679,8
	7679.8
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого

	192738,7
	83574.4
	84801,3
	24363,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

______________________________
image1.jpeg